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Abstract

The Czech Republic has traditionally financed higher education out of general

taxation and in the form of per capita funding. This system has led to inef-

ficient allocation of funds, long-term underfunding and decreasing quality of

education. We present three alternative financing schemes which rely on larger

contribution from students: pure student loan, risk-sharing income-contingent

loan and risk-pooling income-contingent loan. By using a theoretical model

and calibrating it to the Czech reality, we show that financing schemes have

significant impact on higher education participation and the quality of accepted

students. While pure loan and risk-pooling induce optimal participation, in-

ternational experience suggests that risk-sharing is the more feasible option.

Keywords Financing schemes for higher education,

tax-subsidy funding, income-contingent

loans, higher education participation

Author’s e-mail kadlecova.paja@gmail.com
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Abstrakt

Česká republika financuje vysoké školstv́ı tradičně ze státńıho rozpočtu a ve

formě dotaćı na studenta. Tento systém zp̊usobil, že zdroje nejsou alokovány

efektivně, vzděláńı je dlouhodobě podfinancováno a jeho kvalita se snižuje.

Práce se věnuje třem alternativńım zp̊usob̊um financováńı: prosté studentské

p̊ujčce, tzv. př́ıjmem podmı́něné p̊ujčce typu risk-sharing a př́ıjmem podmı́něné

p̊ujčce typu risk-pooling. Na základě teoretického modelu a jeho kalibrace

na českou skutečnost ukazujeme, že zp̊usob financováńı má významný vliv

na počet a kvalitu student̊u vstupuj́ıćıch na vysoké školy. Zat́ımco čistá stu-

dentská p̊ujčka a p̊ujčka typu risk-pooling vedou k optimálńı účasti, na základě

mezinárodńı zkušenosti se zdá být přijatelněǰśı p̊ujčka typu risk-sharing.

Kĺıčová slova Financováńı vysokého školstv́ı, daňová

podpora, př́ıjmem podmı́něné p̊ujčky,

účast ve vysokém školstv́ı
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Proposed topic Why should the Czech Republic reform its current policy

of financing higher education?

My thesis proposal The thesis will be concerned with financing higher ed-

ucation, with a particular focus on the Czech Republic. At the beginning, a

description of the development of funding higher education in the Czech Re-

public and possible areas for improvement will be given. The aim of the second

part is to introduce alternative financing schemes and discuss how successful

they have been on the international level. The third part analyses the effects of

different financing systems on the participation in higher education and shows

why tax-subsidy is not the optimal scheme for the Czech Republic. The data

for this analysis is obtained from OECD and CZSO.

Core bibliography

1. Rey, Elena Del. & Racionero, M. (2010): Financing schemes for higher education

European Journal of Political Economy 26(1): pp. 104-113

2. Garcia-Penalosa, C. & Walde, K. (2000): Efficiency and equity effects of subsidies

to higher education Oxford Economic Papers, 52(4): pp. 702–722

3. Chapman, B. (1997): Income contingent loans for higher education: International

reforms Handbook of the Economics of Education 2 : pp. 738-751.

4. Lleras, M. P. (2007): Investing in human capital: A capital markets approach to

student funding Cambridge University Press

5. Johnstone, D. B. (2004): The economics and politics of cost sharing in higher edu-

cation: comparative perspectives Economics of education review 23(4): pp. 403-410.

Author Supervisor

mailto:p.kadlecova@hotmail.com
mailto:gebicka@fsv.cuni.cz

Contents

List of Tables ix

List of Figures x

Acronyms xi

1 Introduction 1

2 Literature Review 3

2.1 Focus on the Czech Republic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Background of alternative financing schemes . . . . . . . . . . . 4

2.3 Theoretical model for higher education financing schemes . . . . 5

3 Financing higher education in the Czech Republic 7

3.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.2 Per capita funding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.3 Efficiency problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.4 Underfunding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.5 Criticism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4 Alternative schemes for financing higher education 12

4.1 Shift from public to private support . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4.2 Pure loans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.3 Income-contingent loans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3.1 Risk-pooling ICL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3.2 Risk-sharing ICL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Model 19

5.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5.2 Framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Contents viii

5.3 Tax-Subsidy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.4 Pure Loan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.5 Risk-sharing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.6 Risk-pooling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.7 Optimal level of participation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

6 Calibration for the Czech Republic 27

6.1 Data used for calibration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.1.1 Ability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.1.2 Low-skilled wage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6.1.3 Discount factor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6.1.4 Probability of success . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.1.5 Cost of education . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.2 Calculation of the threshold ability level and participation . . . 30

6.2.1 Calibration for the tax-subsidy . . . . . . . . . . . . . . 30

6.2.2 Calibration for alternative schemes . . . . . . . . . . . . 32

6.3 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.4 Sensitivity analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

7 Conclusion 35

Bibliography 37

A Computation of the low-skilled wage I

B Precise calculations for the TS calibration II

C Additional tables IV

List of Tables

4.1 Income-contingent repayments in HECS, 1996 . . . . . . . . . . 18

5.1 Variables description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.2 Tax-subsidy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.3 Pure Loan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.4 Risk-sharing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.5 Risk-pooling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6.1 Variables used for the calibration . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6.2 Calibration results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.3 Calibration results for f=0.97 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.4 Calibration results for p=0.63 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

A.1 Calculation of low-skilled wage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I

List of Figures

3.1 Trends in higher education entry rates (2000-2011) . . . . . . . 8

3.2 Public support for households and other private entities as a

percentage of total public expenditure on education (2010) . . . 9

3.3 Expenditure on tertiary educational institutions as a percentage

of GDP (2010) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

6.1 Distribution of IQ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6.2 Threshold ability and participation for tax-subsidy . . . . . . . 31

6.3 Calibrated threshold ability levels and participation for alterna-

tive financing schemes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

C.1 Trends in entry rates at the tertiary level type 5A (1995-2011) . V

C.2 Public support for households and other private entities as a

percentage of total public expenditure on education, for tertiary

education (2010) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VI

C.3 Expenditure on education institutions, by service category, as a

percentage of GDP, tertiary level (2010) . . . . . . . . . . . . . VII

Acronyms

AUD Australian dollar


[…]

RS 361 843 101.3 47%
RP 368 401 103.1 42%

Source: Author

Our results change only slighty, so they are not sensitive to very small changes

in the discount factor. We now examine what happens if we change the value

of p, the probability of success, and let the discount factor have the original
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value of 0.96. Using the data collected from an expertise study by Bartušek

and Koucký (2012), we assume p = 0.63 which is the average probability that

a student at the Charles University will successfully finish the programme she

entered. Results are shown in Figure 6.4.

Table 6.4: Calibration results for p=0.63

Scheme j wH(âj) âj Hj

TS 355 012 96.6 59%
PL 383 276 104.3 39%
RS 372 818 101.4 46%
RP 383 276 104.3 39%

Source: Author

As we can see, the participation under pure loan and risk-pooling schemes

changed relatively more than the participation under risk-sharing. This hap-

pens because in risk-sharing, the debt of the unsuccessful students is shared

among the whole population, so the probability of success has lower effect on

the successful students. An opposite situation occurs under risk-pooling: a

decrease in the probability of success translates into higher financial burden on

the successful students, who are responsible for the debt of the defaulted. This

means that the marginal individual needs to have higher ability and receive

higher wage on condition that her situation is equal to that of a non-student.

Chapter 7

Conclusion

In order to answer the question ’What is the best financing scheme of higher

education?’ one must first ask ’Why does the tax-subsidy financing policy

have to be changed in the first place?’ The main quantitative reasons for its

inefficiency were outlined in chapter 3 and our results confirm them. All of

the alternative schemes require students to share the cost of their education,

although to different extents. This would bring more resources to the state

education budget and solve the problem of underfunding.

Second, we showed that financing higher education solely from the tax revenue

results in relatively low ability requirements on higher education applicants. As

a result, the participation is suboptimal because more people study than the

labour market and the economy as a whole need. Capital (human as well as

financial) is not allocated efficiently, because the demand for higher education

does not match the demand for graduates. The extensive study REFLEX 2013

elaborated by Zelenka, M. and Ryška, R. (2011) showed that many graduates

work outside their fields of study or at occupations below their qualifications.

Third, while the whole population pays for the service, only 59% undertake

the studies and, as was pointed out by Lleras (2007), ’those who attend are

also the ones who enjoy higher incomes afterwards.’ Even though in reality,

there are public benefits to the society, such as more knowledge-based society,

faster economic growth, or creation of new technologies, these ’spill overs’ are

marginal in comparison to the invididual’s benefits, as argued by Friedman

(1955).
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Our analysis showed that the most efficient schemes are pure loan and risk-

pooling. The latter has been advocated by Rey and Racionero (2010) as the

optimal scheme, but whether efficiency is the only deciding factor is disputable.

For example, is there a rationale for the fact that the debt of the unsuccess-

ful students is paid by the high-income earners who also had to borrow to

pay for their education? This defining characteristic of risk-pooling has never

been properly justified and it was one of the main reasons why the Yale TPO

was discontinued (West, 1976). In addition, the behavioural issues of adverse

selection and moral hazard are particularly problematic with the risk-pooling

scheme and can seriously threaten its viability.

A different problem is raised in the case of pure loan. Is a scheme that offers

no insurance to students more desirable than one that offers full insurance?

Bank loans including mandatory up-front payments solve the situation of an

immediate need for funds, but the repayments are associated with future hard-

ships. The case of United Kingdom shows that this financial arrangement is

not feasible in the long-term, because a fraction of students inevitably defaults

and the government is eventually forced to guarantee the loans, even though it

was not the initial intention.

Therefore, the practical experience shows that risk-sharing is the most fea-

sible alternative. It is more efficient than the existing tax-subsidy and capable

of adequate funding of higher education. It protects borrowers from excessive

risk due to its insurance nature, but has more attractive properties than risk-

pooling, for it does not require graduates to pay more than the cost of their

education. In addition, it respects equality of opportunity, because no up-front

payments are neccessary. Nevertheless, risk-sharing involves contribution from

taxpayers, which raises the question of equity and fairness. A concrete proposi-

tion of how to make this contribution proportionate to the ’spill overs,’ created

by higher education graduates in the form of public benefits, requires further

research. In order to finally implement a viable reform of funding policy includ-

ing income-contingent loan scheme, a particular emphasis needs to put on the

threshold income level, annual repayment percentage and interest rate charged

on the loan.
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vysokých školách (a d̊uvody, které k ńı vedou (Students’ academic failures

at Czech Universities (and reasons leading to it)). AULA, 15(01), 16–26.

Nerlove, M.L., 1975. Some problems in the use of income-contingent loans for

the finance of higher education. Journal of Political Economy, 83(1), 157–83.

OECD, 2009. OECD Reviews of Tertiary Education: Czech Republic. OECD

Publishing.

OECD, 2011. Economic Policy Reforms 2011: Going for Growth. OECD

Publishing. Country Note: Czech Republic.

OECD, 2013. Education at a Glance 2013: OECD Indicators. OECD Publish-

ing.
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Appendix A

Computation of the low-skilled

wage

As was outlined in chapter 5, we compute the ’skilled wage’ wL as a weighted

average of individuals who attained primary or none education, secondary voca-

tional school (without ’maturita’ exam) and secondary schools with ’maturita’

exam. The calculation is described below:

Table A.1: Calculation of low-skilled wage

Education Average monthly wage Population

Primary/none 18 450 121 518
Secondary without ’maturita’ 21 804 570 414

Secondary with ’maturita’ 28 494 637 916
Total ’unskilled’ — 1 329 848

Source: Author based on (CZSO, 2011a)

We now follow the formula for the weighted average:

weighted avgwL
=

∑3
i=1wixi∑3
i=1wi

where xi is the monthly average wage for each level of education and wi is the

weight, i.e. population that attained the corresponding level of education.

weighted avgwL
= 24 706

The weighted average per month is 24 706 CZK, so the annual unskilled wage

is 296 479 CZK.
