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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The Bachelor Thesis written by Pavlína discusses the pros and cons of the current system of financing

higher education in the Czech Republic and presents alternative financing schemes which could lead

to closer to optimal participation in higher education. To evaluate which of the schemes performs the

best, Pavlína presents a two-period model capturing the education-work tradeoff and evaluates it for

different financing schemes. The major value added of this Thesis is calibration of the model for the

case of the Czech Republic, which allows to quantify potential gains from reforming the higher

education system and might serve as a baseline for further discussion.

The thesis is written in a concise way and the author demonstrated that she has mastered the topic.

The literature review is complete, the theoretical model is presented in a clear way and calibration

steps are well explained. While the implication of the results could be presented more extensively, this

gives the author the opportunity to discuss potential consequences of reforming higher education in

the Czech Republic during the defence.

Suggested question: How do your results correspond to the European Union desired participation in

higher education?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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